
25/05/2022 17:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1042574&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL



Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2022 (SRP)




Às 17:03 horas do dia 25 de maio de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JEFERSON LISBOA GIMENES,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 04026453692021-
29, Pregão nº 00007/2022.




Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 123.263,1800
Situação:
Homologado

Adjudicado para: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A , pelo melhor lance de R$ 43.686,0000
.

Itens do grupo:


1 - Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Física


2 - Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Jurídica


3 - Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Física


4 - Dispositivo Com Memoria

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Física
Descrição Complementar: Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Física. Emitido por autoridade
certificadora credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil.
Nível: A3.
Validade: 3 (três)
anos, contados a partir da data do aceite definitivo do certificado.
Todos os certificados deverão ser emitidos sob a
hierarquia V2;
Tipo: e-CPF
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 139,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação:
Homologado

Adjudicado para: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A , pelo melhor lance de R$ 25,0000
e a
quantidade de 500 UNIDADE
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
16:59:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI - SOLUCOES EM
NEGOCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ/CPF:09.461.647/0001-95, Melhor

lance : R$ 25,0000

Homologado 25/05/2022
17:03:31

JEFERSON
LISBOA

GIMENES

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Jurídica
Descrição Complementar: Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Jurídica Emitido por autoridade
certificadora credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil. Validade: 3 (três) anos,
contados a partir da data do aceite definitivo do certificado.
 Todos os certificados deverão ser emitidos sob a
hierarquia V2;
Tipo: e-CNPJ
Nível: A3.
Tratamento Diferenciado: -



25/05/2022 17:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1042574&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 91,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação:
Homologado

Adjudicado para: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A , pelo melhor lance de R$ 45,0000
e a
quantidade de 6 UNIDADE
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
16:59:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI - SOLUCOES EM
NEGOCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ/CPF:09.461.647/0001-95, Melhor

lance : R$ 45,0000

Homologado 25/05/2022
17:03:32

JEFERSON
LISBOA

GIMENES

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Emissão de Certificado Digital A3, sem Token Pessoa Física
Descrição Complementar: Visita técnica para validação e emissão de certificados digitais. Visita de representante
da contratada para emissão de certificado nas dependências da contratante;
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 105,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação:
Homologado

Adjudicado para: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A , pelo melhor lance de R$ 5,0000
e a
quantidade de 10 UNIDADE
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
16:59:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI - SOLUCOES EM
NEGOCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ/CPF:09.461.647/0001-95, Melhor

lance : R$ 5,0000

Homologado 25/05/2022
17:03:34

JEFERSON
LISBOA

GIMENES

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Dispositivo Com Memoria
Descrição Complementar: Mídia Criptográfica Totalmente compatível com as especificações do certificado digital
constante do Item 1.
Possuir conector USB (Universal Serial Bus) tipo A, versão 1.0 (compatível com 2.0) ou superior.
Permitir conexão direta na porta USB, sem necessidade de interface intermediária para leitura.
 Ser aderente às
normas do Comitê Gestor da ICP-Brasil.
Seguir, no mínimo, as regras estabelecidas para o nível de segurança do
padrão FIPS 140-2.
 Possuir capacidade de armazenamento de certificados e chaves privadas de, no mínimo, 32
Kbytes.
Utilizar algoritmo simétrico 3-DES ou AES, com chaves de, no mínimo, 128 bits para cifrar as chaves privadas
armazenadas.
Utilizar algoritmo simétrico 3DES com três chaves distintas (k1, k2 e k3).
Utilizar algoritmo RSA/SHA-2
ou RSA/SHA-1 para geração de assinaturas.
Possuir o algoritmo simétrico AES, sua chave gerada por derivação, a
partir de um código de acesso escolhido pelo titular do repositório.
Ter suporte à tecnologia de chaves pública/privada
(PKI), com geração on-board do par de chaves RSA de, no mínimo, 1024bits.
Possuir carcaça resistente à água e à
violação, dentre outras especificações contidas no item 3 do TR.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 506 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 102,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação:
Homologado

Adjudicado para: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A , pelo melhor lance de R$ 61,0000
e a
quantidade de 506 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/05/2022
16:59:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SOLUTI - SOLUCOES EM
NEGOCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ/CPF:09.461.647/0001-95, Melhor

lance : R$ 61,0000

Homologado 25/05/2022
17:03:35

JEFERSON
LISBOA

GIMENES



25/05/2022 17:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1042574&tipo=t 3/3

Fim do documento


